
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-170

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità  
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 IN FAVORE DELLA SOCIETA’ INEUROPA SRL DEL 
SERVIZIO  DI  RICERCA  BANDI  PER  FINANZIAMENTI  EUROPEI  -  CUP 
B31C19000010005 – CIG Z7238A6320.

Adottata il 18/11/2022
Esecutiva dal 24/11/2022

18/11/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-170

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 IN FAVORE DELLA SOCIETA’ INEUROPA SRL DEL 
SERVIZIO  DI  RICERCA  BANDI  PER  FINANZIAMENTI  EUROPEI  -  CUP 
B31C19000010005 – CIG Z7238A6320

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli 
artt. 107, 153, 179 e 183;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art.  
4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2 
lett. a);
- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagi-
ni di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consi-
glio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con Delibera del  
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- la legge n. 241 del 1990 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che, in conformità ai 
principi dettati dal D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le 
funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 relativi  
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibe-
razione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 aggiornato con Deliberazione di Giunta Comu-
nale n. 343 del 09/12/2021 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:

- i fondi europei a gestione diretta sono uno strumento reso disponibile dalla Commissione europea 
per finanziare Programmi specifici a sostegno delle politiche dell’Unione Europea; 

- il Comune di Genova ha individuato nei progetti europei a gestione diretta una delle forme di pro-
mozione e sostegno tramite cui supportare lo sviluppo delle attività dell'Amministrazione;

- è stato individuato nei progetti europei uno strumento di qualificante opportunità di promozione e 
di sostegno agli obiettivi di miglioramento della qualità della vita, della vivibilità della città anche 
attraverso forme innovative di sviluppo economico e sostenibile;

- il Comune di Genova partecipa da anni a progetti europei a gestione diretta, sia in qualità di part-
ner che di capofila e gli viene riconosciuta una particolare visibilità nazionale ed internazionale.

Preso atto che:

- in relazione al nuovo settennato di Programmazione Europea (2021-2027) e delle ulteriori risorse 
economiche – nazionali e comunitarie – che saranno messe a disposizione, i finanziamenti erogati 
dall’Unione Europea rappresentano un’importante risorsa della Pubblica Amministrazione anche al 
fine di assicurare una migliore continuità organizzativa dei servizi e un percorso di sviluppo in rela-
zione agli specifici temi delle diverse strutture dell’Ente;

- la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, attraverso la delega del Sindaco quale 
Legal Entity Appointed Representative (LEAR) nei confronti della Commissione Europea, cura da 
tempo la gestione dei progetti europei trasversali di carattere strategico e svolge un’attività di coor-
dinamento con la quale assicura il supporto alle strutture dell’Ente per la presentazione e la gestione 
di progetti finanziati a livello nazionale ed europeo (Funzionigramma generale dell’Ente – D.D. d. 
2020-100.0.0.-22 del 06/10/2020);

Considerato che:

- la ricerca dei bandi più adatti allo sviluppo degli obiettivi delle singole strutture dell’Ente, il sup-
porto per la composizione di consorzi competitivi e la definizione di proposte progettuali convin-
centi sono elementi decisivi per l’aggiudicazione di finanziamenti utili a concretizzare i programmi 
e le azioni delle strutture stesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di migliorare questi aspetti la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, oltre 
a fornire alle direzioni interessate ogni utile supporto nell’iter di accesso ai programmi di finanzia-
mento, nell’individuazione di consorzi competitivi e nella gestione dei progetti,  ha programmato 
l’acquisto di un servizio di consulenza personalizzato per una più efficace, tempestiva e sistematica 
esplorazione delle opportunità di finanziamento comunitarie;

- nel caso in esame si tratta di un servizio di importo modesto, essendo inferiore a 5.000 euro e per-
tanto può prescindere sia da bando di gara, sia dalla necessità di richiedere almeno 5 preventivi e sia 
dall’obbligo di ricorso al MEPA (in base alla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.  
145, G.U. 31 dicembre 2018), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, in-
nalzando da Euro 1.000 a Euro 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

- così operando, questa Pubblica Amministrazione intende avvalersi dello strumento di affidamento 
diretto (art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016) per garantire un affidamento indubbiamente più 
celere ed in forma semplificata,  per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedi-
mentali e quindi anche della realizzazione del servizio in oggetto.

Considerato altresì che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore, con la considera-
zione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire sen-
za aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’econo-
micità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione. 

Dato atto che:

-  è  stato  richiesto  un’offerta  di  spesa  per  la  realizzazione  delle  attività  sopra  esposte  in  data 
11/11/2022 alla società INEUROPA Srl, corredato dall’indicazione delle concrete modalità di svol-
gimento, onde comprenderne l’organizzazione ed il funzionamento;

- in data 14/11/2022 la suddetta società ha inviato la sua migliore offerta, Prot. n. 431078, per un 
importo di € 3.660,00 iva inclusa.

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, il servizio in oggetto alla so-
cietà INEUROPA Srl, C.F. / P.IVA 03040890364, affidandogli il servizio per Euro 3.660,00 (di cui 
Euro 3.000,00 imponibile e Euro 660,00 IVA al 22%), importo che risulta congruo, come da offerta 
economica (Prot. n. 431078 del 14/11/2022) che si allega quale parte integrante al presente provve-
dimento – CUP B31C19000010005 - CIG Z7238A6320;

Considerato che la società in questione ha offerto agli uffici dell’Amministrazione un riscontro ade-
guato in ordine alla prestazione da eseguirsi, all’importo richiesto, alle tempistiche necessarie per lo 
svolgimento del servizio, nonché alla propria idoneità professionale, capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato altresì di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 
2016 dia esiti negativi;

Considerato:
- di non applicare, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016, il termine dila -
torio (c.d. “standstill”) di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

- di dispensare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. 
Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. in ragione della tenuità del valore del presente affidamento;

- che la società INEUROPA renderà dichiarazione, mediante compilazione dell’apposito documento 
fornito dalla Civica Amministrazione che verrà conservato agli atti dell’Ufficio, di non avere stipu-
lato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul 
triennio precedente, comportando in caso contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’ap-
plicazione delle sanzioni previste dalla legge (clausola di pantouflage);

Assicurato che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio di inter-
ferenze e, pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazio-
ne n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste 
l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

Ritenuto altresì che, in base alle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, la stipulazione del contratto può essere effettuata a seguito di apposita autodichia-
razione resa dalla società INEUROPA ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 28 dicembre 2022, n. 445 
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), dalla quale risulti il pos-
sesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

Considerato pertanto necessario procedere all’accertamento e all’impegno per gli esercizi 2022 e 
2023 per l’acquisto di un servizio di consulenza personalizzato che possa garantire per tempo l’in-
formazione sui bandi e sui finanziamenti più adeguati alle esigenze dell’Ente al fine di un’ottimale 
realizzazione delle attività di coordinamento dell’Ufficio Progetti europei della Direzione Sviluppo 
Economico, Progetti di Innovazione per l’importo complessivo di Euro 3.660,00.

Accertato che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla, Funziona-
rio della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a rendere 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 
e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e successive modifica-
zioni ed integrazioni il servizio di consulenza personalizzato per una più efficace e sistema-
tica esplorazione delle opportunità di finanziamento comunitario, alla società INEUROPA 
Srl, (Cod. Benf. 49458) per un importo di Euro 3.660,00 (di cui Euro 3.000,00 di imponibile  
e Euro 660,00 IVA al 22%), importo che risulta congruo, come da offerta economica (Prot. 
n. 431078 del 14/11/2022) allegata quale parte integrante al presente provvedimento – CUP 
B31C19000010005 - CIG Z7238A6320;

2)   di autorizzare, per le annualità 2022 e 2023 la spesa complessiva di Euro 3.660,00 (imponi-
bile pari a Euro 3.000,00 e IVA al 22% pari a Euro 660,00) per l’acquisto del servizio di 
consulenza personalizzato di ricerca delle  opportunità  di  finanziamento  comunitario  così 
suddivisa:

-  Annualità 2022 Euro 305,00 
-  Annualità 2023 Euro 3.355,00

3)   di accertare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 3.660,00 (oneri fiscali in-
clusi) al capitolo 14553 c.d.c. 162-2.07 “Ricerca e Innovazione – Trasferimenti Unione Eu-
ropea” – P.d.C. 2.1.5.1.999 “Altri trasferimenti correnti dall’Unione Europea” – (Cod. Benf. 
31364) così suddiviso:

- Annualità 2022 Euro 305,00 (ACC.TO 2022/2409)
- Annualità 2023 Euro 3.355,00 (ACC.TO 2023/291)

4)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;

5)    di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 3.660,00 (oneri fisca-
li inclusi) al capitolo 3037 c.d.c. 162-2.07 “Ricerca e Innovazione – Progetti Europei – Inter-
venti diversi P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi NAC” così suddiviso:

-  Annualità 2022 Euro 305,00 (IMP.2022/14101)
-  Annualità 2023 Euro 3.355,00 (IMP.2023/842)

6)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000;

7)   di demandare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di 
“Atto di liquidazione digitale” a cura della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Inno-
vazione e subordinatamente all’accertamento della regolarità previdenziale e contributiva;

8)    di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del D.lgs. n. 
50 del 2016, l’affidatario della presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenui-
tà del valore del presente affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 del D.lgs. n. 50 
del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

10)  di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di com-
petenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs. n. 50 del 2016;

11)  di dare atto che la società INEUROPA renderà dichiarazione, mediante compilazione del-
l’apposito documento fornito dalla Civica Amministrazione che verrà conservato agli atti 
dell’Ufficio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex 
dipendenti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso contrario la 
sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 
(clausola di pantouflage);

12)  di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza e regi-
strato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conserva-
zione permanente;

13)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla, 
Funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già prov-
veduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

15)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
Legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-170
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N.  50  DEL  2016  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETA’  INEUROPA  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
RICERCA  BANDI  PER  FINANZIAMENTI  EUROPEI  -  CUP  B31C19000010005  –  CIG 
Z7238A6320

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

INEUROPA SRL 
VIA GIARDINI 476/N  

41100 - MODENA  

 

 
InEuropa srl 

via P. Giardini 476/N – 41126 Modena  
P.Iva/CF 03040890364 

Tel +39 347 4532416 - +39 347 1830519 
www.progettareineuropa.com 

info@ineuropa.info 

Modena, 14 novembre 2022 
 

Spett.le 
Comune di Genova 

Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione  
Ufficio Coordinamento Progetti Europei  

Via Garibaldi 9  
16124 Genova 

 
Oggetto: Servizio di ricerca bandi per finanziamenti nazionali ed europei 

 

Gent.mi, 

In risposta alla Vs. richiesta, siamo con la presente a proporre il nostro miglior preventivo1 per la fornitura di 
un servizio di informazione sui finanziamenti europei a gestione diretta e sulle componenti Interreg di interesse 
per il Comune di Genova. 
Il servizio informativo verrà garantito tramite uno scadenziario mensile elaborato in pdf che verrà inoltrato ad 
un referente segnalo dall’Ufficio Coordinamento Progetti Europei. 

Lo Scadenziario verrà presentato in maniera strutturata in 4 sezioni riportanti i seguenti cotenuti: 

Nome programma - sintesi del bando per facilitare orientamento - scadenza prevista – link al sito di riferimento. 

L’attività verrà svolta a distanza e non sono previste trasferte. 
 
Per garantire l’efficacia del servizio si richiede l’individuazione di un referente presso l’Ufficio Coordinamento 
Progetti Europei così da interfacciarsi in merito alla fornitura del servizio.  
L’importo per lo sviluppo del progetto è il seguente: 

Tipologia attività Costo unitario Unità Costo Complessivo  
in Euro 

Scadenziario Informativo annuale 
Programmi a Gestione Diretta ed Interreg 

3.000,00 Forfetario 3.000,00 

TOTALE    3.000,00 
Per tale assistenza si preventiva il seguente importo pari a: Euro 3.000,00 + 22% IVA ai sensi di legge 

Modalità di pagamento: definito di concerto con il committente. 
I pagamenti avverranno su presentazione fattura.  
 
Durata: il servizio avrà durata di un anno a partire dalla stipula del contratto. 

 
Si richiede firma per accettazione con successivo invio alla Email della Direzione info@ineuropa.info. Con 

accettazione si dà disposizione immediata all’incarico di fornitura di servizio alle condizioni sopraelencate. 
 
Rimanendo in attesa di un Vs. cortese riscontro, siamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e 

porgiamo cordiali saluti 

ANDREA PIGNATTI 
       PRESIDENTE 

Per accettazione 
       

                                                                       
 

1  Il presente preventivo ha validità sino al 20 novembre 2022 data dopo la quale potrà essere rivisto. 



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  431 0 7 8  /  202 2

Data  e  ora
reg.:   14/11/2022  ore  10:35

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

IN EUROPA SRL - MODENA

Ogge t t o:   invio  preven tivo  - Servizio  di  ricerca  bandi  per  
finanziame n t i  nazionali  ed  europei  - €  3000,00  +  iva  al  
22%.

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________


